

## PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

RESSALVA  
A Numeração  
Correta é:

Fortaleza (CE), 04 de abril de 2017



À  
Prefeitura Municipal de Amontada  
Comissão Permanente de Licitação - CPL  
Amontada - Ceará.

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03



Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a Vossas. Senhorias, nossa proposta para o objeto do Edital de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE**, pelo valor mensal de **R\$ 396.997,82 (Trezentos e noventa e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos)**, perfazendo assim um valor Global da Proposta de **R\$ 3.572.980,38 (Três milhões, quinhentos e setenta e dois mil, novecentos e oitenta reais e trinta e oito centavos)**, com prazo de execução de 09(nove) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **José Ariaélio da Costa Moreira, portador da carteira de Identidade nº.2005010360311 e CPF nº 211.009.343 - 91**, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **61 (sessenta e um) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados no prazo de 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,



*José Ariaélio da Costa Moreira*  
LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
José Ariaélio da Costa Moreira  
Sócio Administrador

*CP*  
*AMB*  
*CP*  
*CP*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA**

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE  
LOCAL: AMONTADA - CE

**PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL DA PROPOSTA**

ENC. SOC. = 77.10%

BDI = 29,89%

E.S.B. 77.10%



PLANILHA DE PREÇOS E ORÇAMENTO GLOBAL FUNCIONARIO/MAO DE OBRA					
FUNCIONARIO/MAO DE OBRA					
ITEM	FUNÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNIT.	P. TOTAL
1	GERENTE OPERACIONAL	MES	1,00	4.096,91	4.096,91
2	GARI COLETOR	MES	51,00	2.821,96	143.920,09
3	GARI DE VARREDOR	MES	7,00	2.535,86	17.751,00
4	CAPINADO	MES	5,00	2.485,03	12.425,15
5	PINTOR	MES	2,00	2.485,03	4.970,06
6	PODADOR	MES	3,00	2.485,03	7.455,09
7	MOTORISTA DE CARRO COLETOR	MES	7,00	3.540,54	24.783,79
<b>CUSTO TOTAL DE MÃO DE OBRA - MÊS</b>					<b>215.402,09</b>

PLANILHA DE PREÇOS E ORÇAMENTO GLOBAL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS					
FUNCIONARIO/MAO DE OBRA					
ITEM	FUNÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNIT.	P. TOTAL
1	CAMINHÃO COMPACTADOR	MES	3,00	15.471,14	46.413,42
2	CAMINHÃO BASCULANTE	MES	2,00	5.433,05	10.866,10
3	CAMINHÃO CARROCERIA	MES	1,00	5.433,05	5.433,05
4	CAMINHÃO POLIGUINDASTE	MES	1,00	9.577,89	9.577,89
5	TRATOR DE ESTEIRA	MES	1,00	10.651,93	10.651,93
6	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS	MES	1,00	4.004,79	4.004,79
7	EPIS GARI COLETOR	MES	51,00	40,32	2.056,32
8	EPIS GARI VARREDOR	MES	7,00	30,37	212,61
9	EPIS CAPINADOR	MES	5,00	41,37	206,84
10	EPIS PODADOR	MES	3,00	44,24	132,71
11	EPIS DEMAIS FUNCIONÁRIOS	MES	8,00	12,24	97,90
12	CAL HIDRATADA	KG/MES	1.395,00	0,42	585,90
<b>CUSTO TOTAL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS</b>					<b>90.239,47</b>

PLANILHA TOTAL GERAL DA PROPOSTA + BDI					
BENEFICIO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO				PORCENTAGEM
<b>BENEFICIOS</b>					
A1	LUCROS				9,96%
A2	TAXA DE RISCO DO EMPREENDEDOR				2,05%
<b>DESPESAS INDIRETAS</b>					
DESPESAS FINANCEIRAS					
B2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (PESSOAL)				1,20%
B3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (TRANSPORTE)				2,50%
B4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (DESPESAS - AGUA, LUZ, ETC.)				2,00%
B5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (CONSUMO)				0,85%
B6	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MEDICINA/SEGURANÇA DO TRABALHO)				0,88%
B7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (FERRAMENTAS DIVERSAS)				0,90%
<b>IMPOSTOS</b>					
C1	ISS				5,00%
C2	PIS				0,65%
C3	COFINS				3,00%
<b>PERCENTUAL TOTAL</b>					<b>29,89%</b>

<b>TOTAL GERAL DA PROPOSTA</b>					
CUSTO TOTAL DE MÃO DE OBRA - MÊS					215.402,09
CUSTO TOTAL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS					90.239,47
CUSTO TOTAL					305.641,56
CUSTO TOTAL + BDI (29,89%)					396.997,82

FONTE UTILIZADA PARA COTAÇÃO DOS PREÇOS PROPOSTO FOI O EDITAL DA PRESENTE LICITAÇÃO AMONTADAI, CE, 04 DE ABRIL DE 2017.

  
 José Ariaello da Costa Moreira  
 Sócio Administrador  
  
 Heller Fonteles Tavares da Silveira  
 Eng. Civil CREA nº 39050D

RESSALVA  
A Numeração  
Correta é:



Handwritten initials and marks: CP, A, cabb, and other scribbles.









**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE**

2	COMBUSTIVEL (80L/DIA)	MES	26,00	185,36	4.819,36
3	MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MES	1,00	501,78	501,78
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO</b>					<b>15.471,14</b>

**RESSALVA**  
A Numeração Correta é: P. UNID

**CAMINHÃO BASCULANTE**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	ALUGUEL DE CAMINHÃO COMPACTADOR	MES	1,00	2.660,00	2.660,00
2	COMBUSTIVEL (40L/DIA)	MES	26,00	92,68	2.409,68
3	MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MES	1,00	363,37	363,37
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO</b>					<b>5.433,05</b>



**CAMINHÃO COM CARROCERIA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	ALUGUEL DE CAMINHÃO COMPACTADOR	MES	1,00	2.660,00	2.660,00
2	COMBUSTIVEL (40L/DIA)	MES	26,00	92,68	2.409,68
3	MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MES	1,00	363,37	363,37
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO</b>					<b>5.433,05</b>

**CAMINHÃO POLINGUINDASTE**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	ALUGUEL DE CAMINHÃO COMPACTADOR	MES	1,00	5.600,00	5.600,00
2	COMBUSTIVEL (40L/DIA)	MES	26,00	139,02	3.614,52
3	MANUTENÇÃO ROTINEIRA	MES	1,00	363,37	363,37
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO</b>					<b>9.577,89</b>

**TRATOR DE ESTEIRA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	ALUGUEL DE CAMINHÃO COMPACTADOR	HORA	67,00	124,23	8.323,34
2	COMBUSTIVEL (15L/DIA)	HORA	67,00	198,60	2.328,59
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO</b>					<b>10.651,93</b>

**RETROSCAVADEIRA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	ALUGUEL DE CAMINHÃO COMPACTADOR	HORA	67,00	41,24	2.762,88
2	COMBUSTIVEL (8L/DIA)	HORA	67,00	198,60	1.241,91
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO</b>					<b>4.004,79</b>

**EPIS GARI COLETOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	BOTAS	UNID	3,00	36,96	110,88
2	LUVAS DE PVC	UNID	24,00	1,77	42,50
3	MASCARA	UNID	48,00	1,34	64,18
4	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNID	12,00	2,87	34,44
5	CAPA DE CHUVA	UNID	1,00	13,37	13,37
5	FARDAMENTO	UNID	6,00	36,50	218,99
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)</b>					<b>484,36</b>
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL)</b>					<b>40,320</b>

**EPIS GARI VARREDOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	BOTAS	UNID	3,00	36,96	110,88
2	LUVAS DE PANO	UNID	12,00	1,77	21,25
3	CAPA DE CHUVA	UNID	1,00	13,37	13,37
4	FARDAMENTO	UNID	6,00	36,50	218,99
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)</b>					<b>364,49</b>
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL)</b>					<b>30,37</b>

**EPIS PODADOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	PROTETOR FACIAL	UNID	3,00	36,96	110,88
2	BOTAS	UNID	3,00	36,96	110,88
3	LUVAS DE PANO	UNID	24,00	1,77	42,50
4	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNID	12,00	2,87	34,44
5	CAPA DE CHUVA	UNID	1,00	13,37	13,37
6	FARDAMENTO	UNID	6,00	36,50	218,99
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)</b>					<b>531,06</b>
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL)</b>					<b>44,24</b>

**EPIS CAPINADOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
1	PROTETOR FACIAL	UNID	3,00	36,96	110,88
2	BOTAS	UNID	3,00	36,96	110,88
3	LUVAS DE PANO	UNID	24,00	1,77	42,50
5	CAPA DE CHUVA	UNID	1,00	13,37	13,37
6	FARDAMENTO	UNID	6,00	36,50	218,99

CP

CP





**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ARVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE**  
 VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL) 496,62  
 VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL) 41,37

**EPIS DE MAIS FUNCIONÁRIOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	P.UNID	P.TOTAL
2	BOTAS	UNID	2,00	36,96	73,92
6	FARDAMENTO	UNID	2,00	36,50	73,00
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL)</b>					<b>146,92</b>
<b>VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL)</b>					<b>12,24</b>

**RESSALVA**  
 A Numeração Correta é: →



AMONTADA, CE, 04 DE ABRIL DE 2017.

*Handwritten signature of José Ariaélio da Costa Moreira*  
 José Ariaélio da Costa Moreira  
 Sócio Administrador

*Handwritten signature of Heller Fonteles Tavares da Silveira*  
 Heller Fonteles Tavares da Silveira  
 Eng. Civil CREA nº 39050D

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten 'CP'*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*



CNPJ: 07.270.402/0001 - 55 Insc. Munic. 345610 - 2



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE

LOCAL: AMONTADA - CE

## COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

**RESSALVA**  
A Numeração Correta é:

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>DESPESAS INDIRETAS</b>	
A1	LUCROS	
A2	TAXA DE RISCO DO EMPREENDIMENTO	9,96%
		2,05%
	<b>DESPESAS INDIRETAS</b>	
B1	DESPESAS FINANCEIRAS	
B2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (PESSOAL)	120%
B3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (TRANSPORTE)	250%
B4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (DESPESAS - AGUA, LUZ, ETC)	2,00%
B5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (CONSUMO)	0,85%
B6	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MEDICINA/SEGURANÇA DO TRABALHO)	0,88%
B7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (FERRAMENTAS DIVERSAS)	0,90%
		0,90%
	<b>IMPOSTOS</b>	
C1	ISS	
C2	PIS	5,00%
C3	COFINS	0,65%
		3,00%
	<b>B D I =</b>	<b>29,89%</b>
	<b>BDI = (((1+(AC+S+R+G))x(1+df)x(1+i))/(1-i))-1)x100</b>	<b>✓</b>

AMONTADA, 05 DE ABRIL DE 2017

José Ariaélio da Costa Moreira  
Sócio Administrador

Heller Fonteles Tavares da Silveira  
Eng. Civil CREA nº 39050D